
Cod. Determ: DTLP63818 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1411/2022

pubblicata il 04/08/2022 Reg. del Settore n. 220 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Intervento di  manutenzione e  integrazione di  marciapiedi  e  arredi  urbani  -
legge 30 dicembre 2022 n°234 - art. 1 commi 407 e s eguenti - affidamento
lavori.

CUP: F87H20003980004 - CIG: 9346095195 



Cod. Determ: DTLP63818 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1411/2022

pubblicata il 04/08/2022 Reg. del Settore n. 220 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

ING. MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Intervento di manutenzione e integrazione di  marciapiedi  e arredi  urbani -  legge 30

dicembre 2022 n°234 - art. 1 commi 407 e seguenti -  affidamento lavori.
CUP: F87H20003980004 - CIG: 9346095195 

Il F.F. Direttore

Vista  la  legge  30  dicembre  2021,  n.  234  recante  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per
gli  anni  2022  e  2023,  l’assegnazione  ai  comuni  di  contributi  per  investimenti  finalizzati  alla
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite
complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;
Visti ,  altresì,  i  successivi  commi  da  408  a  414  del  medesimo  articolo  1,  che  disciplinano  le
modalità  di  erogazione,  utilizzo,  monitoraggio  e  revoca  dei  contributi,  nonché  gli  obblighi  di
pubblicità e i controlli inerenti alle opere oggetto di contributo;
Visto il predetto comma 407 che dispone: <<i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il
15  gennaio  2022,  con  decreto  del  Ministero  dell'interno  ai  comuni  con  popolazione  inferiore  o
uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 5.001
e 10.000 abitanti  nella  misura di  25.000 euro  ciascuno;  ai  comuni  con  popolazione tra  10.001 e
20.000  abitanti  nella  misura  di  60.000  euro  ciascuno;  ai  comuni  con  popolazione  tra  20.001  e
50.000  abitanti  nella  misura  di  125.000  euro  ciascuno;  ai  comuni  con  popolazione  tra  50.001  e
100.000 abitanti nella misura di 160.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 100.001 e
250.000  abitanti  nella  misura  di  230.000  euro  ciascuno;  ai  comuni  con  popolazione  superiore  a
250.000 abitanti nella misura di 350.000 euro ciascuno>>;
Visto il decreto del Ministero degli Interni 14 gennaio 2022, con il quale i contributi in argomento
vengono assegnati, e il relativo Allegato A, che assegna al Comune di Cosenza la somma di euro
160.000,00, per l'anno 2022, e di euro 80.000,00, per l'anno 2023;
Vista  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29  dicembre  2021,  di  approvazione  del
Bilancio di previsione 20221-2023;
Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°102  del  28  luglio  2022,  inerente  variazione  di
Bilancio  per  la  inscrizione  delle  somme  del  finanziamento  in  argomento,  nonché  inerente
l'attivazione della realizzazione delle opere finanziabili ai sensi del citato decreto;
Visto  il  progetto  dell'intervento  denominato  “Intervento di  manutenzione  e  integrazione  di
marciapiedi  e  arredi  urbani”,  reso  dagli  Uffici,  per  l'importo  complessivo  pari  ad  €  155.936,00



Cod. Determ: DTLP63818 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

come di seguito esplicitato:
Importo lavori soggetto a ribasso € 138.560,00

Oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso € 3.200,00

SOMMANO € 141.760,00 

IVA al 10% € 14.176,00

IMPORTO  COMPLESSIVO € 155.936,00
e sulla scorta del quale è stata attivata procedura di consultazione per l'affidamento dei lavori;
Evidenziato che come operatore da consultare è stato individuata l’Impresa MMC srl con sede in
Via Fortunato La Camera n°30 - 87100 Cosenza, P.I.: 03200470783 – pec: morronemmc@pec.it,
alla quale con nota n°4518 del 28.07.2022 trasmessa a mezzo e-mail, è stata richiesta offerta per i
lavori di cui in oggetto;
Rilevato che: 
-  l’Impresa MMC srl  ha  risposto  a  mezzo e-mail  alla richiesta,  comunicando la  descritta  offerta
economica: 
Importo lavori soggetto a ribasso € 138.560,00

Ribasso del 10% € 13.856,00

Importo netto € 124.704,00

Oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso € 3.200,00

SOMMANO € 127.904,00 

IVA al 10% € 12.790,40

IMPORTO  COMPLESSIVO € 140.694,40
- per la ditta in argomento è stato acquisito il  DURC dal quale la medesima risulta regolare nei
pagamenti verso gli Istituti in obbligo;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1 - di approvare il progetto denominato “Intervento di manutenzione e integrazione di marciapiedi



Cod. Determ: DTLP63818 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

e arredi  urbani”,  agli  atti  dell'Ufficio,  per l'esecuzione di  lavori  finanziati  ai  sensi  della  legge 30
dicembre 2022 n. 234 – art. 1 commi 407 e seguenti;
2  -  di  concludere,  la  procedura  di  affidamento  con  singolo  operatore  economico,  finalizzata
all’appalto  diretto  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma 2,  lettera a),  della  legge 11  settembre 2020,  n.
120,  Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante
«Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto  Semplificazioni),  per
l’appalto di seguito specificato:
Denominazione appalto Intervento di  manutenzione e integrazione di  marciapiedi

e arredi urbani - CIG: 9346095195

Operatore consultato MMC  srl  con  sede  in  Via  Fortunato  La  Camera  n°30  -
87100  Cosenza,  P.I.:  03200470783  –  pec:
morronemmc@pec.it

Descrizione sintetica dei lavori richiestiLavori  di  manutenzione  e  integrazione  di  marciapiedi  e
arredi urbani

Importo contratto € 127.904,00 al netto del ribasso del 10% e comprensiva
degli oneri di sicurezza per € 3.200,00 oltre IVA di legge
10%  per  €  12.790,40,  in  regime  di  scissione  dei
pagamenti,  per complessivi  € 140.694,40

3  -  di  approvare  l’offerta  trasmessa  a  mezzo  e-mail dall’Impresa  MMC  srl  con  sede  in  Via
Fortunato La Camera n°30 - 87100 Cosenza, P.I.: 03200470783 – pec: morronemmc@pec.it per
come  di  seguito  dettagliata:  imponibile  di  €  127.904,00  al  netto  del  ribasso  del  10%  e
comprensiva degli oneri di sicurezza per € 3.200,00 oltre IVA di legge 10% per € 12.790,40, in
regime di scissione dei pagamenti,  per complessivi  € 140.694,40;
4 - di accertare la somma assegnata con Decreto del Ministero degli Interni 14 gennaio 2022, sul
Capitolo 2147, competenza 2022 per € 160.000,00 (diconsi euro centosessantamila/00); 
5 - di impegnare nei confronti della ditta MMC srl con sede in Via Fortunato La Camera n°30 -
87100 Cosenza, P.I.: 03200470783 – pec: morronemmc@pec.it, per la ragione dell’affidamento
in  argomento,  la  somma  complessiva  di  €  140.694,40  (diconsi
centoquarantamilaseicentonovantaquattro/40) sul Capitolo 10001/2022;
6 - di inviare copia del presente atto al 13° Settore per i provvedimenti competenti;
7 - di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata all’albo on line,

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Delibera n°102 del 28 .07.2022
2 - File PDF NON PUBBLICATO - cig
3 - File PDF NON PUBBLICATO - cup
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta offerta ditta consultata
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta economica ditta consultata
6 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
7 - GENERICO - Gli atti progettuali sono depositati c/o il Settore 7° Infrastrutture

Il F.F. Direttore

Cosenza 29/07/2022 Michele fernandez
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTLP63818 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 02/08/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


